
Nº 95, quinta-feira, 20 de maio de 201028 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010052000028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREGÃO No- 74/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição por consignação de materiais
de consumo hospitalar nasáreas de Cardíacas- Geral e outras, con-
forme especificações descritas nos Anexos II e IV( Ter-mo de re-
ferência ), com previsão de consumo emdoze meses. Total de Itens
Licitados: 00004 . Edital: 20/05/2010 de 08h00 às 11h00 e de 13h às
17h00 . ENDEREÇO: Www.comprasnet.gov.br Campus Universitário
- CAMPO GRANDE - MS . Entrega das Propostas: a partir de
20/05/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 17/06/2010 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: As interessadas poderão obter o edital na íntegra
pelos sítios : www.comprasnet.gov.br ou www.nhu.ufms.br ou so-
licitando pelo Fone-67-3345.3328 para envio via e-mailsem ônus.

(SIDEC - 19/05/2010)

PREGÃO No- 75/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição parcelada de MEDICAMEN-
TOS:-conforme especificações descritas nos Anexos II e IV, com
previsão de consumo em nove meses. Total de Itens Licitados: 00089
. Edital: 20/05/2010 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 17h00 . EN-
DEREÇO: Www.comprasnet.gov.br Campus Universitário - CAMPO
GRANDE - MS . Entrega das Propostas: a partir de 20/05/2010 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
01/06/2010 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: As interessadas poderão obter o edital na íntegra pelos sítios :
www.comprasnet.gov.br ou www.nhu.ufms.br ou solicitando pelo Fo-
ne-67-3345.3328 para envio via e-mailsem ônus.

PEDRO ALCANTARA SOARES MOREL
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 19/05/2010)

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 61/2010

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 10/05/2010 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição parcelada de Anti-séptico, Cal sodada, Detergente enzimático,
Hipoclorito e outros, conforme especificações descritas nos Anexos II
e IV ( termo dereferência ), com previsão de consumo em nove..me-
ses.

PEDRO ALCANTARA SOARES MOREL
Presidente Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 19/05/2010)

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 76/2010

No- Processo: 23104004487201017 . Objeto: Contratação referente a
locação de salas de aula para a realização das provas do Concurso
Publico do IFMS. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Solicitado
pela Presidente da COPEVE/PREG/UFMS. Declaração de Inexigi-
bilidade em 19/05/2010 . DARIO CESAR BRUM ARGUELLO .
Gerente de Recursos Materiais . Ratificação em 19/05/2010 . JULIO
CESAR GONÇALVES . Pro-Reitor de Administracao . Valor: R$
10.560,00 . Contratada :MISSAO SALESIANA DE MATO GROS-
SO

(SIDEC - 19/05/2010) 154054-15269-2010NE900076

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

EXTRATO DE CONTRATO No- 14/2010

No- Processo: 23110006111200924. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PELOTAS -CNPJ Contratado: 94872975000153.
Contratado : MARQUES IMOVEIS CONSTRUTORA E -IMOBI-
LIARIA LTDA. Objeto: Serviço de Reforma do Prédio anexo à Fa-
culdade de Direito. Fundamento Legal: Lei 8.666 de 1993. Vigência:
29/03/2010 a 28/09/2010. Valor Total: R$313.357,64. Fonte:
112000000 - 2010NE900403. Data de Assinatura: 29/03/2010.

(SICON - 19/05/2010) 154047-15264-2010NE900155

EXTRATO DE CONTRATO No- 27/2010

No- Processo: 23110001969201036. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PELOTAS -CNPJ Contratado: 08489244000191.
Contratado : CONSTRUTEC MS CONSTRUTORA LTDA - -ME.
Objeto: Recuperação e pintura das fachadas da Reitoria e do Prédio B
do Campus Porto. Fundamento Legal: Lei 8666 Vigência: 19/05/2010
a 18/11/2010. Valor Total: R$227.821,00. Fonte: 112000000 -
2010NE901174. Data de Assinatura: 19/05/2010.

(SICON - 19/05/2010) 154047-15264-2010NE900155

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2010

Número do Contrato: 10/2009. No- Processo: 23110000819200971.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS -CNPJ
Contratado: 06027894000190. Contratado : FERNANDA VARGAS
RODRIGUES -Objeto: O presente contrato será prorrogado por12
(doze)meses, a contar de vinte e sete de maio de dois mil e dez, nos
termos do artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 27/05/2010 a 26/05/2011. Data de Assinatura:
19/05/2010.

(SICON - 19/05/2010) 154047-15264-2010NE900155

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2010

Número do Contrato: 52/2009. No- Processo: 23110000441200914.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS -CNPJ
Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA
E CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Altera-se a cláusula Primeira
referente ao objeto, a Cláusula Décima Primeira referente ao preço e
o Termo de Referência, adicionando 02 postos noturnos de 12x36, 06
postos diurnosde 12x36 e 04 postos de 200 horas/mês e 01 posto
diurno de 150 horas/mês a contar de quinze de dezembro de dois mil
e nove. Pelos serviços ora contratados, a contratante pagará a con-
tratada a quantia mensal de R$20.996,98(vinte mil novecentos e no-
venta e seis reais e noventa e oito centavos). Fundamento Legal: Lei
8.666 de 1993. Vigência: 15/12/2009 a 05/09/2010. Valor Total:
R$20.996,98. Fonte: 112000000 - 2009NE902806. Data de Assina-
tura: 15/12/2009.

(SICON - 19/05/2010) 154047-15264-2010NE900155

CENTRO ESPECIALIZADO EM SELEÇÃO

EDITAIS DE 18 DE MAIO DE 2010
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 41/2010

A Universidade Federal de Pelotas, por meio do Centro Es-
pecializado em Seleção, divulga, conforme quadro abaixo, a reti-
ficação do Edital de homologação das inscrições de no- 41/2010 (DOU
de 13/05/2010), face à interposição de recurso na área de Semio-
logia/Clínica Médica (Proc. 23110.000370/2010-85), referente ao
Concurso Público para o Magistério Superior (Edital/CES n°
023/2010), de acordo com a decisão ad referendum do COCEPE/UF-
Pel.
Data de Início das Provas/Horário/Local:
01.06.2010 / 8h / (FaMed) - 3º Andar - Av. Duque de Caxias, 250 - Fragata
Inscrição homologada com base no disposto no § único do art. 19 do Decreto no-

6944/2009:
Luis Ramon Marques da Rocha Gorgot

RETIFICAÇÃO DO EDITAL CES N° 32/2010

A Universidade Federal de Pelotas, por meio do Centro Es-
pecializado em Seleção, torna pública a Retificação do Edital CES n°
32, de 15/04/2010, publicado no Diário Oficial da União de
20/04/2010, EXCLUINDO a área de Matemática / Proc.
23110.000169/2009-64, de acordo com o quadro abaixo, tendo em
vista que no Edital CES n° 127/2009 (DOU 24/12/2009) já constou a
homologação complementar até a 6ª classificação, conforme Memo-
rando PRGRH n° 418, de 08/12/2009.

Unidade/Área/Processo Classificação/Candidatos Aprovados/Pontuação Final
Conjunto Agrotécnico Visconde
da Graça/Supervisão Pedagógi-
ca/Proc. 23110.000165/2009-86

5° Ângela Maria Andrade Marinho de Souza - 9,07
6° Simone Teixeira bairros - 8,70

Conjunto Agrotécnico Visconde
da Graça/Língua Estrangeira -
Espanhol/Proc
23110.000162/2009 - 42

3° Andrea Ualt Fonseca - 7,22
4° Luiza Machado da Silva - 7,09

Conjunto Agrotécnico Visconde
da Graça/Física/Proc.
2 3 11 0 . 0 0 0 1 6 6 / 2 0 0 9 - 2 1

4° Sérgio Luiz Pereira Nunes - 7,75
5° Elder da Silveira Latosinski - 7,75

Conjunto Agrotécnico Visconde
da Graça/Sociologia/Proc.
2 3 11 0 . 0 0 0 1 5 6 / 2 0 0 9 - 9 5

3° Ricardo Severo - 8,87
4° Vagner da Silva Cunha - 8,17

CLÁUDIO MANOEL DA CUNHA DUARTE
Diretor Executivo

EDITAL DE 19 DE MAIO DE 2010
RETIFICAÇÃO DO EDITAL CES No- 41/2010

A Universidade Federal de Pelotas, por meio do Centro Espe-
cializado em Seleção, retifica o Edital CES no- 41/2010, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 13/5/2010, que homologa inscrições, define datas
de provas e as Comissões Examinadoras do Concurso Público para o Ma-
gistério Superior, regido pelo Edital CES no- 23/2010, conforme segue.

a) Área de Direito Internacional, Processo UFPel no-

23110.000221/2010-16: o Prof. Dr. Fernando da Silva Camargo (su-
plente) é substituído, na Comissão Examinadora, pela Profª. Drª.
Silviana Lucia Henkes;

b) Área de Matemática - Equações Diferenciais, Processo
UFPel no- 23110.000183/2010-00 e 23110.000201/2010-45: o período
de provas fica retificado para 26/5 a 28/5/2010, às 8h.

CLÁUDIO MANOEL DA CUNHA DUARTE
Diretor

PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 106/2010

No- Processo: 23110002001200993 . Objeto: Locação de 26 (vinte e
seis) salas localizadas no predio situado à Praça José Bonifácio no-

166. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24,
inciso X, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Locação de espaço físico
para órgão público. Declaração de Dispensa em 29/10/2009 . JOA-
QUIM DE FIGUEREDO PASSOS . Diretor do Departamento de
Material e Patrimonio . Ratificação em 28/04/2010 . KELLY RO-
MANO HUCKEMBECK . Pró-Reitora Administrativa Adjunta . Va-
lor: R$ 81.360,00 . Contratada :INSTITUTO EDUCACIONAL LUIZ
DE CAMOES LTDA .

(SIDEC - 19/05/2010) 154047-15264-2010NE900155

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 90053/2010

No- Processo: 23113002250/10-21 . Objeto: Aquisição da coleção En-
ciclopédia BARSA Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Exclu-
sividade do fornecedor de edição, publicação, distribuição e comer-
cialização no Brasil. Declaração de Inexigibilidade em 12/02/2010 .
ALAINE MARIA BARROS DE A. ASSIS . Chefe da DIPROT/BI-
CEN . Ratificação em 14/05/2010 . PROF. JOSUÉ MODESTO DOS
PASSOS SUBRINHO . Reitor . Valor: R$ 1.470,00 . Contratada
BARSA PLANETA INTERNACIONAL LTDA .

(SIDEC - 19/05/2010) 154050-15267-2010NE900045

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 8/2010

Número do Contrato: 18/2006. No- Processo: 23113012414/05-15.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SER-
GIPE. CNPJ Contratado: 01468595000177. Contratado : CARVA-
LHO E SANTOS ARAUJO E CIA -LTDA ME. Objeto: Majorar o
valor mensal do Contrato, que passará a R$ 1.842,54. Fundamento
Legal: Lei no- 8666/93 Vigência: 17/05/2010 a 19/04/2011. Valor To-
tal: R$1.271,40. Data de Assinatura: 17/05/2010.

(SICON - 19/05/2010) 154050-15267-2010NE900045

EDITAL No- 26, DE 17 DE MAIO DE 2010
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, conforme discriminação abaixo:

I- Professor Substituto - Matéria de Ensino: Assistência de
Enfermagem nos Programas de Saúde Pública; Disciplinas:Enferma-
gem em Doenças Transmissíveis e Introdução à Saúde Pública -
Departamento de Enfermagem - Edital no- 006/2010, publicado no
Correio de Sergipe e no D.O.U. em 08/04/2010 - Processo no-

2 3 11 3 . 0 0 6 6 4 6 / 1 0 - 8 3
1º Lugar: Ivna Helena Machado Figueiredo - 67,6
II- Professor Substituto - Matérias de Ensino: Estágio Su-

pervisionado e Aministração Aplicada à Enfermagem; Disciplinas:
Estágio Supervisionado e Administração de Enfermagem Hospitalar -
Departamento de Enfermagem - Edital no- 006/2010, publicado no

Correio de Sergipe e no D.O.U. em 08/04/2010 - Processo no-

2 3 11 3 . 0 0 6 6 4 7 / 1 0 - 4 6
1º Lugar: Maelyn Goeking de Oliveira Silveira - 60,9
2º Lugar: Rita de Cássia Almeida Vieira - 55,0
III- Professor Substituto - Matéria de Ensino: Assistência de

Enfermagem nos Programas de Saúde Pública; Disciplina: Enfer-
magem em Saúde Pública - Departamento de Enfermagem - Edital no-

006/2010, publicado no Correio de Sergipe e no D.O.U. em
08/04/2010 - Processo no- 2 3 11 3 . 0 0 6 6 4 8 / 1 0 - 1 7

1º Lugar: Shirley Marshal Diaz Morales - 63,58
IV- Professor Substituto - Matéria de Ensino: Assistência de

Enfermagem da Mulher e da Criança; Disciplinas:Enfermagem em
Obstetrícia e Ginecologia - Departamento de Enfermagem - Edital no-

006/2010, publicado no Correio de Sergipe e no D.O.U. em
08/04/2010 - Processo no- 2 3 11 3 . 0 0 6 6 4 9 / 1 0 - 7 1

1º Lugar: Izadora Lisbôa Dantas - 60,0

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO
Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
CARLOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2010

Número do Contrato: 109/2009. No- Processo: 23112004520200940.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SAO
CARLOS. CNPJ Contratado: 33481276000198. Contratado : PETRY
GRAFICA E EDITORA LTDA EPP -Objeto: Prorrogação do prazo
de execução e de vigência do contrato. Fundamento Legal: Lei
8666/93 Vigência: 04/12/2010 a 05/03/2011. Data de Assinatura:
14/04/2010.

(SICON - 19/05/2010) 154049-15266-2010NE900125


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-05-20T06:53:34-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




